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انعــكاس نتایج راهبردهــا، برنامه هــا و فعالیت هــاي حوزة 
ســامان دهي منابع آموزشــي و تربیتي در ســازمان پژوهش و 
برنامه ریزي آموزشي و رضایت نسبي دست اندرکاران و ذي نفعان 
از تلاش هاي پیشین، مجریان را به ادامۀ مسیر امیدوارتر مي سازد. 
برگزاري پانزدهمین جشــنوارة کتاب رشد در مدرسۀ تاریخي 
دارالفنون و همراهی تولیدکنندگان منابع آموزشــي و تربیتي با 
مؤلفان و کارشناســان و داوران و همچنین مشــارکت اثربخش 
معلمان و مدیران،  ترســیمگر چشــم اندازي روشن تر و آینده اي 
درخشان تر است و بنا به گفتۀ ریاست محترم سازمان پژوهش، 
امروز تولیدکنندگان بخش غیر دولتي از منظر همراهي و رعایت 
استانداردهاي مورد نظر آموزش و پرورش، در مقایسه با سال هاي 
قبل در تراز بالاتري قرار گرفته اند و بازار نشر قادر است به خودي 

خود آثار ضعیف را پالایش  کند.
با این وجود باید توجه داشــت که توفیق در سامان دهي منابع 
آموزشي و تربیتي و جلوگیري از ورود کتاب هاي غیر استاندارد 

به مدارس، دست کم، به سه عامل اصلي وابسته است:
1. بخش کارشناسي و استانداردسازي وزارت آموزش و پرورش 

به عنوان مرجع سیاست گذار و برنامه ریز؛
2. تولیدکنندگان منابع اعم از سرمایه گذاران، ناشران و مؤلفان 

و دیگر عوامل؛
3. مصرف کنندگان اعم از معلمان و دانش آموزان و خانواده ها.

مشارکت فعال و روبه تزاید بیش از 400 ناشر در تولید 2800 
عنوان کتاب مناسب و استاندارد و همسو با برنامه درسي ملي در 
جشنواره پانزدهم،  حاکي از هماهنگي نسبي دو ضلع این مثلث 
است. ضلع سوم این مثلث، یعنی مخاطبان، که جامعۀ عظیم و 
گسترده و پیچیده اي از معلمان و دانش آموزان و مدیران مدارس 

و خانواده هاست، نقش بارزتري در این حیطه ایفا مي کنند.
از این رو توفیق نهایي در اجراي برنامۀ ســامان دهي، مستلزم 
همراهــي و هم ســنخي و باور مشــترک مخاطبان اســت. اگر 
اســتانداردها به خوبي تعریف شــوند و ناشــران نیــز در تولید 
منابــع آن ها را به کار گیرنــد،  ولي هدف نهایی این فرایند ـ که 
مصرف کنندگان اند  ـ درک درســتي از اهمیت آن نداشته باشند 
و خود را در برابر آن مسئول و ملزم ندانند، عملًا کوشش هاي به 

عمل آمده، بلااثر یا کم فایده خواهند بود.
گرچه به نظر مي رسد در حوزة آموزش و همراه کردن مخاطبان 

نیز، در مقایسه با سال هاي گذشته، در سطح بالاتري قرار داریم 
اما شــواهد عیني نشان مي دهد که راه نرفته در این حوزه بسیار 
است و همراه کردن معلمان و دانش آموزان و خانواده ها نیازمند 
فرهنگ سازی، آگاهی بخشی، سرمایه گذاري و سعۀ صدر است و 
اگر ارادة عمومي بر همراهي با نهاد رســمي تعلیم و تربیت قرار 
نگیــرد، تغییر قابل توجهي رخ نخواهد داد. ورود کتاب هاي غیر 
استاندارد، مانع بزرگ تحقق اهداف سند تحول بنیادین آموزش 

و پرورش و گریز از حافظه مداري و خلاقیت و تفكر است. 
البته بازار وســیع و پرسود تولید کتاب هاي کمك درسي براي 
برخي ناشــران، که منافــع اقتصادي خود را بــر منافع ملي و 
فرهنگي ترجیح مي دهند، وسوســه انگیز اســت و بر این مبنا، 
متأسفانه همه ساله تعداد قابل توجهي از کتاب هاي آموزشی غیر 
اســتاندارد، بدون تأیید مراجع رســمي و با اسامي اغواگرانه در 
اختیار معلمــان و دانش آموزان و خانواده ها قرار مي گیرد که راه 
بســتن راه بر آن ها، نیازمند آگاه ســازي بیشتر و البته در برخي 
مواقع، به ناچار، برخورد انتظامي و حقوقي اســت. که امیدواریم 
با همراهي و همــكاري نهادهاي ذي ربط، این مهم هرچه زودتر 

صورت اجرایي و عملي بیابد.
بدیهي اســت در مسیر فرهنگ سازي، معلمان و مدیران نقش 
اساسي تري دارند. سازمان پژوهش و برنامه ریزي آموزشي بر آن 
اســت تا به شیوه های گوناگون، از جمله آموزش هاي کوتاه  مدت 
الكترونیكی، به اطلاع رســاني و آگاه ســازي این گروه استمرار 
بخشــد تا آن ها، ولو بــه اجمال، با چهارچوب هــای اصلی یك 
منبع آموزشي و تربیتي استاندارد آشنا شوند و بدیهي است که 
اســتفاده از ظرفیت انجمن هاي علمي و درسي معلمان مي تواند 

در این جهت در اولویت قرار گیرد.
استفاده بیشــتر از ظرفیت »پخش مدرسه« جهت دسترسي 
آسان معلمان و دانش آموزان و خانواده  ها به کتاب هاي استاندارد 
و راهنماهاي تولید کتاب از دیگر اولویت هایي است که انشاءالله 

در سال 97 مد نظر خواهد بود.
ایجاد و توســعه و تعامل با مخاطبان و کارشناســان، دریافت 
بازخورد از آنان با دیجیتالي و تعاملی تر شــدن فصل نامۀ جوانه 
از دیگر برنامه هایي است که در این سال  مورد توجه خواهد بود 
امید اســت که از این تلاش در جهت فرهنگ ســازي بهینه و 

استفاده از منابع استاندارد بهره گیریم.

فرهنگسازی
 مهم ترین هدف سامان دهی منابع آموزشی و تربیتی
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